
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3206 DEL 28/12/2023

Oggetto

NEXT GENERATION EU – PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 1.1 – LINEA DI SUB-
INVESTIMENTO 1.1.4 – RAFFORZAMENTO DEI SEVIZI SOCIALI E 
PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI 
SOCIALI, CUP: H54H22000260005. ACCERTAMENTO ED IM-PEGNO SOMME DI 
CUI AL DECRETO N. 98 DEL 09/05/2022

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 14/03/2024 da Cafarelli Rosalia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 14/03/2024 da Cafarelli Rosalia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU – PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 1.1 – LINEA DI SUB-
INVESTIMENTO 1.1.4 – RAFFORZAMENTO DEI SEVIZI SOCIALI E 
PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI 
SOCIALI, CUP: H54H22000260005. ACCERTAMENTO ED IM-PEGNO SOMME 
DI CUI AL DECRETO N. 98 DEL 09/05/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13luglio 2021 
e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTE, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 "Inclusione e coesione" Componente 2 "Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
Investimento 1.1 -Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing 
temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla  
povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N.1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento 
da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione";

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022, con cui sono 
stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, tra i quali 
risulta finanziato per questo ATS il progetto "Rafforzamento dei sevizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out 
tra gli operatori sociali" di € 208.190,00;

DATO ATTO che il Comune di Milazzo, capofila del Distretto Socio Sanitario n. 27, è stato ammesso alfinanziamento 
per diversi progetti, tra i quali quello afferente l’Investimento 1.1 Sub-investimento / Linea di  attività 1.1.4 
Rafforzamento dei sevizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 1581/357 del 29.06.2022:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 14/03/2024 da Cafarelli Rosalia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

-è stata individuata quale responsabile unico di procedimento per l’intervento Next Generation EU – PNRR - "M5C2 - 
Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.4 – Rafforzamento dei sevizi sociali e prevenzione del fenomeno del 
burn out tra gli operatori sociali, CUP: H54H22000260005", la Dott.ssa Grazia Maria Samparisi, in forza al 6° Settore – 
1° Servizio “Servizi Sociali, P.I del Comune di Milazzo;

-è stata nominata, considerata la natura e la complessità dell’intervento di che trattasi, supporto amministrativo al RUP 
la Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada, in forza al 6° Settore – 1° Servizio “Servizi Sociali, P.I del Comune di Milazzo;

DATO ATTO CHE l’importo finanziato è pari a € 208.190,00;

VISTA la scheda progettuale dell’intervento Next Generation EU – PNRR - "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea disub-
investimento 1.1.4 –  Rafforzamento dei sevizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali, 
CUP: H54H22000260005, la cui finalità è rafforzare la qualità del servizio sociale professionale e in particolare di 
prevenire il fenomeno del burn out attraverso azioni di supervisione consistenti in percorsi di confronto e condivisione 
che accompagneranno l’operatore sociale nell’esercizio della sua professione;

CHE in data 01.12.2022 è stata inviata tramite piattaforma “Multifondo” la Convenzione 
PNRR_2765_H54H22000260005, firmata digitalmente dal Sindaco del Comune di Milazzo, capofila del DSS 27, per 
attivare un accordo di collaborazione tra gli Enti Pubblici coinvolti nella realizzazione del progetto de quo;

VISTA la circolare delle procedure finanziarie PNNR n° 29 del 26-07-2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
prevede che le risorse finanziarie giacenti nei conti correnti NGEU vengono erogate con una anticipazione  iniziale 
finalizzata a consentire l’avvio delle attività di realizzazione degli interventi pari al 10% dell’importo assegnato;

VISTA la richiesta, inviata il 30.01.2023, prot. 11674, avanzata dal Comune di Milazzo, quale soggetto attuatore ATS 
D27 Comune di Milazzo Capofila, con la quale si comunica che in data 27.01.2023 è stato dato avvio alle attività e 
contestualmente si fa richiesta di erogazione del 10% a titolo di anticipazione relativo al progetto finanziato a valere 
sulla misura "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.4 – Rafforzamento dei sevizi sociali e prevenzione 
del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali. Avviso 1/2022;

RICHIAMATI:

- l’Art. 8 dell’Avviso 1/2022 allegato al Decreto n. 5 del 15.02.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
mediante il quale si definiscono la dimensione finanziaria, la durata e i termini di realizzazione del progetto;

-l’Art. 14 dell’Avviso 1/2022 allegato al Decreto n. 5 del 15.02.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  
mediante il quale si definiscono le modalità di erogazione della sovvenzione/contributo e rendicontazione delle 
spese: “Le risorse assegnate a ciascun Soggetto attuatore saranno erogate dal Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali a valere sulle risorse relative alla Missione 5, Inclusione e coesione Componente 2, Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore e ai relativi tre sotto investimenti. L’erogazione del finanziamento al Soggetto 
attuatore avverrà in quattro diverse fasi:

a) Anticipo (pari al 10% del contributo assegnato), previa comunicazione dell’effettivo avvio delle attività da parte 
degli ATS selezionati;

b) Primo acconto, fino al 35% del finanziamento accordato, previa presentazione di un rapporto intermedio sulle 
attività svolte e verifica dell’effettivo utilizzo di almeno il 75% della somma erogata all’avvio delle attività;

c) Secondo acconto, fino al 35% del finanziamento accordato, previa presentazione di un rapporto intermedio sulle 
attività svolte e verifica dell’effettivo utilizzo di almeno il 75% della somma erogata come primo acconto;

d) Saldo finale, il restante 20%, a consuntivo su presentazione di apposite note di addebito, complete della 
documentazione valida ai fini fiscali giustificativa delle spese sostenute per l’intero ammontare del finanziamento;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 14/03/2024 da Cafarelli Rosalia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

RITENUTO necessario procedere all’accertamento d’entrata di € 208.190,00 IVA inclusa, quale finanziamento
concesso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto 98 del 09.05.2022 di approvazione dellamisura 
"M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.4 – Rafforzamento dei sevizi sociali e prevenzione del 
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali" al Cap. di entrata n. 20105.01.00044444 a cui corrisponde il Cap. in 
uscita 12071.03.00088884;

RITENUTO necessario assumere impegno di spesa della superiore somma al capitolo 12071.03.00088884, al fine di 
attuare l’azione progettuale con le risorse a valere sul PNRR;

VISTE:

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di Approvazione del Documento Unico di
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000)

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 (art.151 D. Lgs. n. 267/2000 e art.10 D. Lgs. n.118/2011);

-la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione2023-
2025 (art.169 D. Lgs. n.267/2000)

VISTI:

 - il D. Lgs. 267/2000;

- la Legge n.190/2012;

 - il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

 - lo statuto comunale;

 - il regolamento comunale di contabilità;

                                                                         PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono trascritte come parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

1. di accertare la somma di € 208.190,00 IVA inclusa, quale finanziamento concesso dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali con Decreto 98 del 09.05.2022 di approvazione della misura "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di 
sub-investimento 1.1.4 – Rafforzamento dei sevizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli 
operatori sociali, al capitolo di entrata n.  20105.01.00044444, esercizio finanziario 2023;

2. di impegnare la somma di € 208.190,00 IVA inclusa al capitolo di uscita 12071.03.00088884, esercizio finanziario 
2023;

3. di dare atto che le risorse economiche per la realizzazione della misura "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea disub-
investimento 1.1.4 – Rafforzamento dei sevizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 
sociali" sono quelle di cui al Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 
09.05.2022, con il quale è stato disposto il finanziamento dell’importo di € 208.190,00 IVA inclusa;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento relativo alla progettualità di cui trattasi, è la Dott.ssa Grazia Maria 
Samparisi;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 14/03/2024 da Cafarelli Rosalia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

5. di dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possono determinare 
conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 241/1990 e della 
normativa vigente con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’ art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezzadell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/20006.e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazionecome parte integrante e 
sostanziale;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti dirigenziali.

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 14/03/2024 da Cafarelli Rosalia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3206 DEL  28/12/2023

Oggetto

NEXT GENERATION EU – PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 1.1 – LINEA DI 
SUB-INVESTIMENTO 1.1.4 – RAFFORZAMENTO DEI SEVIZI SOCIALI E 
PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI 
SOCIALI, CUP: H54H22000260005. ACCERTAMENTO ED IM-PEGNO 
SOMME DI CUI AL DECRETO N. 98 DEL 09/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Accertamento Anno Capitolo CIG Importo
20992 2023 20105.01.00044444  208.190,00

N.Impegno Anno Capitolo CIG Importo
9975 2023 12071.03.00088884  208.190,00

28/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIA LUCIA LOCANTRO e stampato il giorno 14/03/2024 da Cafarelli Rosalia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


